

MAN GEL PÅ HJERTESTARTERE

I Brønshøj, Husum og Tingbjerg findes der kun 12 hjertestartere til 40.000 borgere, og det kan koste liv. Lokalt udvalget har nu købt to hjertestartere.

kaludvalget, og i november besluttede et enigt udvalg at købe to hjertestartere.

Ses de ikke, findes de ikke

Trygfonden står bag siden www.hjertestarter.dk, hvor man, via postnummeret, kan finde hjertestartere markeret på et kort i et bestemt område. Der findes også en app.

Ifølge kortet er der godt 7.000 hjertestartere i hele landet, men i virkeligheden kan der være mange flere. Det er nemlig frivilligt at lade sin hjertestarter registrere. Vi har spurgt Trygfonden, om de kender alle hjertestartere?

"Nej, og vi ved ikke, hvor mange der er, men på landsplan findes der formentligt omkring 15.000 hjertestartere," siger projektchef Grethe Thomas.

Tallene stammer fra forhandlingerne og er derfor behæftet med en vis usikkerhed.

- Men det kan betyde, at en person dør, hvis man ikke hurtigt kan finde en hjertestarter?

"Ja, og det er vores klare holdning, at der ikke bør være én eneste hjertestarter i Danmark, som ikke er registreret. Ses de ikke, findes de ikke!"

Grethe Thomas siger, at man ikke kan pålægge private at registrere hjertestartere, men at Sundhedsstyrelsen har indskærpet over for plejehjem og andre institutioner, at de skal registreres.

Kommunen vil tage ansvaret

Konsulent i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, Kirsten Hansen, siger, at der har hersket en vis usikkerhed om, hvorvidt ansvaret for hjertestartere skal ligge hos regionerne eller hos kommunerne.

"Sundhedsstyrelsen kom med en rapport sidste år, hvor de mente, at det er en delt opgave mellem kommuner og regioner," siger Kirsten Hansen, "men vores holdning er, at det er en regional opgave, og vi kontaktede regionerne. Men de mente, at ansvaret for hjertestartere hører til i kommunen under forebyggelse."

"Men det er et problem, vi ikke kan sidde overhørig. Vi skal have møde med kommunens politikere i januar, og målet er at få hjertestartere op på strategiske steder i København."

- Vil kommunen sørge for at hjertestarterne bliver registreret og tage ansvar for dem?

"Ja, og vi vil sørge for, at de bliver vedligeholdt og er offentligt tilgængelige hele døgnet," lover Kirsten Hansen.

Sundhedsministeren enig

Også sundhedsminister Astrid Krag (SF) mener, at hjertestartere bør registreres. Hun siger til "Lokal Liv":

"Hvis man skal overleve et hjertestop, er det helt afgørende, at omgivelserne griber ind inden for få minutter. Derfor er jeg også utroligt glad for, at der er sat så mange hjertestartere op rundt omkring i landet. Men det er selvfølgelig helt afgørende, at man hurtigt og nemt kan finde information om, hvor de er placeret."



Fra Bydelsavisen "Lokal Liv", december 2012

Video om brug af en hjertestarter:
www.hjertestarter.dk

